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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

 văn hóa và công tác gia đình” năm 2025; phương hướng nhiệm vụ  

năm 2026 trên địa bàn phường Thành Đông 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY 

DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH” NĂM 2025 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO 

1. Đặc điểm tình hình 

Phường Thành Đông được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-

UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã, trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên và quy 

mô dân số của 03 phường và 01 xã cũ thuộc Thành phố Hải Dương gồm: phường 

Cẩm Thượng, Bình Hàn, Nguyễn Trãi và xã An Thượng, với tổng diện tích đất tự 

nhiên 12,22 km2 với tổng dân số có 50.307 người, 15.364 hộ gia đình, 39 tổ dân 

phố. 

Năm 2025, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và 

công tác gia đình” trên địa bàn phường đã được cấp ủy, chính quyền phường 

quan tâm triển khai sâu rộng đến từng tổ dân phố, hộ gia đình, được đông đảo 

nhân dân đồng tình hưởng ứng và đã thu được nhiều kết quả có ý nghĩa chính trị, 

xã hội sâu sắc. Vai trò và trách nhiệm của Ban chỉ đạo phường cũng như các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố được đề cao; phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình” gắn với phong trào 

“Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” được triển khai rộng khắp, tư 

tưởng, đạo đức, lối sống và đời sống văn hóa lành mạnh trong xã hội đã khơi 

dậy những truyền thống tốt đẹp của dân tộc như “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền 

ơn đáp nghĩa”, “Tình làng nghĩa xóm”; góp phần nâng cao đời sống vật chất và 

văn hóa của nhân dân, không ngừng thúc đẩy kinh tế - xã hội của phường ngày 

càng phát triển. 

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

2.1. Công tác chỉ đạo 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo đã 



tham mưu cho Đảng ủy, UBND và Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình” phường ban hành các văn bản 

như sau: 

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 09/10/2025 của UBND phường về việc 

triển khai thực hiện các quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường đặc khu tiêu biểu” trên địa 

bàn phường Thành Đông. 

- Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 của UBND phường về 

việc thành lập Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa và công tác gia đình” phường Thành Đông. 

- Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 09/10/2025 của Ban chỉ đạo về việc 

ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình” phường Thành Đông. 

2. Công tác tuyên truyền vận động 

- Năm 2025, các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể phường 

theo chức năng, nhiệm vụ, lồng ghép với các hoạt động của cơ quan, đơn vị tổ 

chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội 

viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện các nội dung của Phong 

trào. BCĐ phường đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường tăng 

cường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường 36 tin, bài với 95 lượt 

phát, đưa lên trang Fanpage phường được 17 tin, bài ở tất cả các lĩnh vực. Ở các 

Tổ dân phố chú trọng hình thức tuyên truyền trực tiếp tới các cá nhân, hộ gia 

đình thông qua hình thức họp tổ dân phố. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị với các hình thức tuyên 

truyền, vận động, nhất là hệ thống Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, cơ 

quan thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh phường và các tổ dân phố; 

hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao thực hiện tuyên truyền bằng hai hình thức: 

văn nghệ quần chúng, trực quan sinh động. Đồng thời, tuyên truyền lồng ghép 

qua các hội nghị và các buổi sinh hoạt của các hội, đoàn thể nội dung tập trung 

tuyên truyền chủ yếu: Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới, 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn 

minh đô thị trong việc cưới, việc tang và lễ hội; đổi mới nếp sống văn hóa, văn 

minh đô thị; các phong trào thi đua yêu nước, biểu dương người tốt, việc tốt… 

nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc thực hiện phong trào đời 

sống văn hóa và công tác gia đình. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO 

1. Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh 



- Cấp ủy, chính quyền các cấp tích cực tuyên truyền đường lối chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến từng người dân, vận động nhân dân chấp 

hành đầy đủ, nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật; thực hiện tốt quyền và 

nghĩa vụ công dân; không vi phạm pháp luật Nhà nước, các quy định của địa 

phương cũng như quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư; tích cực tham gia 

giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường. 

Phong trào đã tác động tích cực đến nhiều mặt của đời sống kinh tế, văn hoá xã 

hội; khơi dậy và phát huy tính chủ động, sáng tạo và khả năng của mỗi người, mỗi 

gia đình trong việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, các phong tục, 

tập quán, truyền thống tốt đẹp; xây dựng nếp sống văn hoá lành mạnh đối với 

từng người, từng cộng đồng dân cư, thúc đẩy đời sống kinh tế ngày càng ổn định 

và phát triển.  

- Các Tổ dân phố cơ bản thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh ở mỗi cộng đồng dân 

cư. Ban Chỉ đạo phường tiếp tục đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo phường thực 

hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang: không tổ chức ăn uống 

nhiều ngày, không mời thuốc lá trong tiệc cưới, thực hiện việc tang tiết kiệm. 

Cộng đồng dân cư trên địa bàn phường cơ bản tự giác xây dựng nếp sống văn 

hoá từ trong mỗi gia đình, mỗi thành viên, góp phần xây dựng môi trường văn 

hóa lành mạnh trong xã hội. Nhân dân tích cực tham gia đóng góp sức người, 

sức của vào việc trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa, các công trình phúc 

lợi của địa phương; tham gia chương trình chăm sóc sức khoẻ cộng đồng, phòng 

chống dịch bệnh. Công tác trợ giúp pháp lý và hòa giải ở cơ sở tiếp tục phát huy 

hiệu quả, góp phần tích cực giải quyết các tranh chấp, xích mích trong cộng 

đồng dân cư ngay tại cơ sở. Các mô hình tự quản về an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, phòng chống tệ nạn xã hội ngày càng phát huy hiệu quả. Công tác bảo vệ 

môi trường, xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp được tổ dân phố chú trọng, 

góp phần giảm thiểu tình trạng vứt rác thải sinh hoạt ra môi trường. 

2. Phong trào xây dựng gia đình văn hoá; Tổ dân phố văn hóa 

- Ngay từ đầu năm các tổ dân phố đã phát động và tổ chức đăng ký xây 

dựng gia đình văn hóa; các tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa được tổ dân 

phố tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ và nhân dân trong tổ dân phố. 

Năm 2025, tỷ lệ đạt gia đình văn hóa trên địa bàn phường là 98.1% 

(13.389/13.646 hộ đạt). 

- Bám sát kế hoạch của Ban chỉ đạo phong trào thành phố, Ban chỉ đạo 

phường đã chủ động xây dựng kế hoạch, tập trung triển khai thực hiện các chỉ 



tiêu đề ra.  

- Thực hiện Hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố 

Hải Phòng, Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH và công tác gia đình” 

phường tổ chức thực hiện các bước kiểm tra, thẩm định theo Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn 

và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng daanh hiệu “Gia đình văn hoá”; “Thôn, tổ dân 

phố văn hoá”; “Phường, xã tiêu biểu” (gọi chung là danh hiệu Tổ dân phố văn 

hóa). Năm 2025, tỷ lệ đạt danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn phường 

là 100% (39/39 Tổ dân phố đạt). 

3. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường đã triển khai các văn bản của Trung 

ương, của thành phố về thực hiện Cuộc vận động gắn với thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và thực hiện phong trào thi đua 

“Chung sức xây dựng nông thôn mới”. Tập trung nâng cao chất lượng Cuộc vận 

động, thông qua các hội nghị, các lớp tập huấn, các cuộc kiểm tra và các buổi 

làm việc với Ban công tác Mặt trận các Tổ dân phố.  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường đã chủ động trong việc thực hiện 5 nội 

dung Cuộc vận động. Đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau 

giảm nghèo, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng; đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát triển nguồn nhân 

lực, chăm sóc sức khỏe nhân dân, xây dựng gia đình văn hóa, phát huy truyền 

thống đền ơn đáp nghĩa, tương thân, tương ái. Cuộc vận động đã trở thành 

phong trào phát triển mở rộng, có sức lan tỏa, được cán bộ đảng viên và nhân 

dân đồng tình hưởng ứng, làm cơ sở vững chắc cho phong trào thi đua yêu nước 

ở địa phương, góp phần tích cực phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh ở địa phương. 

- Thời gian qua, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”  đã góp phần quan trọng tạo ra nếp sống văn hóa ngày càng đổi mới hiện 

đại, phong trào văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao tại các tổ dân phố ngày càng 

phát triển, nâng tỷ lệ người dân tham gia hoạt động thể dục, thể thao thường 

xuyên. Các giá trị văn hóa, lễ hội truyền thống được quan tâm, bảo tồn 

và phát huy. 

5. Thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các  

nhiệm vụ, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ 

- Cuộc vận động đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau 

giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng 



được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo. Các cấp, các ngành và cả hệ thống 

chính trị đã triển khai nhiều giải pháp, hỗ trợ và vận động nhân dân giúp đỡ 

nhau phát triển sản xuất, áp dụng tiến bộ khoa học, chuyển đổi mô hình sản 

xuất, tạo công ăn việc làm, vươn lên trong sản xuất kinh doanh, phát triển kinh 

tế. Các phong trào huy động vốn giúp người nghèo vay vốn phát triển sản xuất, 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, làm kinh tế được các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 

Phong trào các cấp quan tâm chỉ đạo. 

- Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn 

hóa, thể thao hiện có, đồng thời xây dựng công trình văn hóa, thể thao, từng 

bước chăm lo đời sống văn hóa của nhân dân gắn với việc xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn min. Trong những năm qua việc đầu tư, lắp đặt các dụng cụ 

TDTT tại các tổ dân phố và tại một số công viên, nơi công cộng được quan 

tâm, do đó, hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đã phát huy hiệu quả, 

thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, là công cụ tích cực tuyên truyền các chủ 

trương chính sách của Đảng và Nhà nước đến quần chúng nhân dân; duy trì, 

bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; thu hút mọi tầng lớp nhân dân 

đến tham gia hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí và 

các sinh hoạt xã hội khác góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội, củng cố tinh thần 

đoàn kết trong cộng đồng dân cư. 

- Phong trào thể dục, thể thao quần chúng ở cơ sở tiếp tục được phát triển 

rộng trên địa bàn phường theo hướng xã hội hóa với nhiều hình thức đa dạng; 

chất lượng phong trào từng bước được nâng lên, tiếp tục được mở rộng, thu hút 

sự tham gia của đông đảo quần chúng, góp phần nâng cao sức khoẻ, xây dựng 

đời sống văn hoá lành mạnh ở cơ sở và gắn với việc xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh  

- Phong trào thi đua xây dựng người tốt, việc tốt được phát động mạnh 

mẽ, đều khắp trên các lĩnh vực đời sống xã hội, các tầng lớp nhân dân, các thành 

phần kinh tế, các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận, các đoàn thể và lực lượng 

vũ trang, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực ở mọi cấp, mọi ngành, mọi đoàn 

thể, mọi cơ quan, đơn vị và trong nhân dân, làm cho phong trào thi đua yêu nước 

phát triển sôi nổi trong toàn phường, góp phần nâng cao sức cạnh tranh và hiệu 

quả của nền kinh tế, tạo môi trường xã hội lành mạnh, củng cố quốc phòng an 

ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. Ngoài ra, phong trào 

thi đua còn khơi dậy ý thức, trách nhiệm, nhiệt tình cách mạng và những sáng 

kiến, sáng tạo, vượt qua khó khăn để thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương qua đó góp phần tích cực vào hình thành nhân cách con 

người trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở. 



Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026 

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú làm 

cho nhân dân nhận thức đầy đủ hơn nữa về mục đích, ý nghĩa và nội dung của 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia 

đình”, xác định đây là nhiệm vụ chính trị - xã hội rộng lớn, có tính toàn dân, 

toàn diện và chiến lược lâu dài. 

2. Giữ vững các danh hiệu gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa. Kết hợp 

chặt chẽ các nội dung của phong trào với các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 

của phường năm 2026. 

- Năm 2026 phấn đấu phường đạt danh hiệu “Phường tiêu biểu”, duy trì 

100% tổ dân phố đạt danh hiệu tổ dân phố văn hóa.         

 - Duy trì trên 98% hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”. 

3. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình” năm 2025 và phương hướng nhiệm 

vụ năm 2026 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa và công tác gia đình” phường Thành Đông./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL TPHP (để báo cáo); 

- TT Đảng ủy;            

- CT và các PCT UBND phường; 

- Thành viên BCĐ phường; 

- Lưu. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Kim Quang 
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